hükmetmişlerdir.53 Bunun yanında Aynî (ö. 855/1451) Umde’sinde konuya
dair çok sayıda rivayeti kapsamlı bir şekilde değerlendirmekte ve câhiliye
Araplarının da dâhil müşrik çocuklarının fıtrat üzere doğduklarını ve buluğ-
dan önce vefat ettikleri takdirde cennete gireceklerini kaydetmektedir.54 Hz.

Ahmed el-Aynî, ʿUmdetü’l-kârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî,
ts.), 8/30-31.

55 Aynî, ʿUmdetü’l-kârî, ts., 8/31.
56 Demircan, “Câhiliyye Araplarında Kız Çocuklarını Gömerek Öldürme Âdeti”, 16.
57 Meselâ bk. İslam-Bir Ateistin Kaleminden, “Kur’an Mucizeleri” (Erişim 01 Haziran 2023).

İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913-14?)’ye atıfla Arapların büyük bir devlet kurunca, bu devleti
muhafaza etmek ve varlıklarını hukukî bir zemine oturtmak için İslâm diye bir din
oluşturdukları iddia edilmektedir. Bunun için İslâm literatüründe mülhid olmakla suçlanan
birinin görüşüne başvurulması manidar olmakla beraber bu yöntem onların aleyhine bir
durum teşkil etmektedir.

Benzer bir şekilde turandursunbloglari.wordpress.com adresli sitede
“Muhammed’in Öğretmenleri mi? Bel'am, Yaiş, Addas, Yessar, Cebr, İranlı
Selman...” alt başlığında Hz. Peygamber’in bu şahısların birikiminden istifade
ettiği iddia edilmektedir. Garip bir şekilde bu iddia Taberî’nin (öl. 310/923)
Tefsîr’indeki müşriklerin Resûlullah’ın Kur’ân’ı Arap olmayan birinden öğ-
rendiği iddiasını reddeden Nahl 16/103. âyetinin sebeb-i nüzulüne dair nak-
ledilen rivayetlere dayandırmaktadır. Âyetin tercümesi: “Hiç kuşkusuz, “Ke-
sin olarak bunları ona bir insan öğretiyor” dediklerini biliyoruz.

Aynı

yazıda benzer bir şekilde Mekkeli müşriklerin Resûlullah’ın anlattıklarını Yemâme’de adı
Rahmân olan bir adamdan öğrendiği iddiası dile getirilerek Hz. Peygamber’in bu adamdan
da istifade etmiş olabileceğini ileri sürülmektedir. Müşriklerin söz konusu iddiası İbn
İshâk’ın (öl. 151/768) eserinde geçmektedir. İşin ilginç tarafı ise yazının İslâm
kaynaklarında dile getirilip reddedilen hususları gerçekmiş gibi sunmaya çalışmasıdır.
Bunun önemli sebebi de elinde iddiasını destekleyecek hiçbir delilinin olmaması olduğu
düşünülmektedir. İbn İshâk’ın rivayeti için bk. Ebû Abdillâh Muhammed b.

Resûlullah’ın hayatı hakkında yapılan çalışmaların ilkinin, onun vefatın-
dan 250-300 yıl sonra yazıldığı iddia edilerek bu konudaki bilgilerin güvenirli-
liğine gölge düşürülmek istenmektedir. Bu bağlamda Hz. Muhammed’in ha-
yatının yazımındaki öncelik 80/699 yılında doğan İbn İshâk’a ait olduğu ileri
sürülmektedir. Bununla beraber aynı yazıda aslında İbn İshâk’ın ilk siyer ya-
zarı olmadığı iddia edilmekte ve ilk siyer müellifi olarak Taberî takdim edil-
mektedir.85 Öte yandan İbn İshâk’ın hocası Zührî’nin (ö. 124/742)86 ve
Zührî’nin hocası Urve b. Zübeyr’in (ö. 94/713) de Hz. Muhammed’in hayatını
anlatan el-Megâzî adında bir eser yazdığı belirtilmelidir. Meselâ Zehebî (ö.
748/1348), İbn Kesîr (ö. 774/1373), İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Aynî’nin bazı
eserlerinde Urve b. Zübeyr’in el-Megâzî’si olduğu belirtilmekte ve bu eserden
iktibaslar yapılmaktadır.87 Aynı şekilde İbn İshâk’tan yaşça daha büyük olan

85 İslam-Bir Ateistin Kaleminden, “Muhammed Neden Yaşamamıştır”.
86 Meselâ bk. Mustafa b. Abdullah el-Kostantinî Hâcı Halîfe Kâtip Çelebî, Keşfü’z-zunûn ‘an

Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758)88 ve Süleyman b. Tarhân’ın (ö. 143/761)89 da el-
Megâzî adında bir eseri bulunmaktadır.

haci-haci.typepad.com adresli sitede yukarıdaki iddianın devamı niteli-
ğinde İbn İshâk’ın Sîret’inin günümüze ulaşmadığı iddia edilmektedir.90 Hâl-
buki bahsedilen İbn İshâk’ın Sîret’i günümüze ulaşmıştır.91 Dolayısıyla yazı
tamamen araştırma yapılmadan bilgisizce yazılmış görünmektedir.

Diğer taraftan günümüze ulaşan en eski siyer eserinin müellifinin Taberî
olduğu iddia edilmektedir. Bu iddiada bulunurken Taberî’nin vefat tarihi
99292 olarak verilmekte ve bunun kasıtlı olarak iddiayı desteklemek amacıyla
yapıldığı anlaşılmaktadır. Hâlbuki onun vefat tarihi 923 (hicrî 310)’tür.93 Fakat
hâlihazırda günümüze ulaşan en eski siyer eserinin müellifi, 758 (hicrî 141)
yılında vefat eden ve son günlerde bulunup neşredilen Megâzî’nin sahibi
Mûsâ b. Ukbe’dir.94

Velhasıl buradaki temel iddianın ilmî anlamda hiçbir değeri bulunma-
maktadır. Taberî’nin dönemine gelinceye kadar Mûsâ b. Ukbe’nin Megâzî’si
dışında İbn İshâk, Vâkıdî (ö. 207/823), İbn Sa‘d (ö. 230/845), Halîfe b. Hayyât
(ö. 240/854-55) gibi daha önce yaşayan âlimlerin günümüze ulaşan eserlerin-
de Hz. Muhammed’in hayatına dair yer alan devasa bilgilere ne denilmesi
gerekmektedir! İbn İshâk’ın Sîret’i Resûlullah’ın tüm hayatını anlatmakta;
Vâkıdî’nin Megâzî’si Hz. Muhammed dönemindeki askerî seferleri detaylı bir

88 Bk.

Bunlardan turandursun.com ve kloro-
ben.blogspot.com adresli sitelerde Garânîk olayı ile alakalı rivayetler, yapılan
tenkit ve değerlendirmelere hiç yer verilmeden, kendi amaçlarına hizmet ede-
cek şekilde işlenmekte ve buradan hareketle Hz. Peygamber’in nübüvveti
reddedilmeye çalışılmaktadır.112

İlk dönem kaynaklarından İbn İshâk’ın Yûnus b. Bükeyr (öl. 199/814) ri-
vayetinde, İbn Sa‘d’ın Tabakât’ında, Taberî’nin Târîh’inde (Seleme b. Fazl’ın
(öl. 191/809) İbn İshâk rivayeti) ve Câmi‘u’l-beyân’ında bu olaya dair rivayetler

108 İslam-Bir Ateistin Kaleminden, “İslam Öncesi Bizans-Arap-Sasani-Mısır Tarihi” (Erişim 24

Mayıs 2023).
109 Resûlullah’ın söz konusu mektubu için bk.

F

113Burada konuya dair rivayetlerin önemli bir kısmının siyer
ve İslâm tarihinde meşhur âlimleri Zührî,113F

114 Mûsâ b. Ukbe,114F

115 İbn İshâk, Ebû
Ma‘şer es-Sindî (ö. 170/787)115F

116 ve Vâkıdî’den116F

117 gelmesi dikkat çekmektedir.
Bunların dışında senedlerde İbn Abbâs (ö. 68/687), Ebü’l-Âliye er-Riyâhî (ö.
90/709), Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713), Dahhâk b. Müzâhim (ö. 106/723),117F

118 Mu-
hammed b. Ka‘b el-Kurazî (ö. 108/726 (?)), Muhammed b. Kays (ö. ?),118F

119
Katâde (ö. 118/736), Süddî (ö. 128/745)119F

120 ve İbn Cüreyc (ö. 150/767)120F

121 gibi
önemli âlimler de bulunmaktadır. Hadis kaynaklarında ise olayla alakalı bir-
kaç satırlık bilgi bulunmaktadır.121F

122 Fakat bu bilgiler detay bakımından zayıf
kalmakta ve bundan dolayı olay daha çok İslâm tarihi ve tefsir kitaplarındaki
rivayetler bağlamında değerlendirilmek durumunda kalınmıştır.

Allah tarafından nesh/ilkâ edileceğinin farkında oldukları için
bu olayın meydana gelmesini, Kur’ân’ın korunmuşluğuna zarar veren bir
mesele olarak değerlendirmemişlerdir.126 Garânîk rivayetlerini ve olayı ta-
mamen reddeden ilk âlim hicrî altıncı asırda vefat eden Kâdî İyâz’dır (ö.
544/1149).127 Ardından özellikle Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210)128 ile beraber
Garânîk olayını kabul etmeyen âlimler çoğalmaya başlamıştır.129

Özellikle 20 ve 21. yüzyılda Garânîk olayını Müslüman âlim ve araştır-
macıların büyük bir kısmı reddetmektedir. Bunun altında da İslâm’a düşman
olan oryantalist ve benzeri akımların etkili olduğu anlaşılmaktadır.